chọn chốn nầy tị nạn. Ban đầu tạm sống trên ghe lều, dùng ghe

chài lưới đánh cá mà sinh sống, lần hồi khá hơn có người xây nhà

tại chổ, có gia đình dời về đất liền; tuy Cồn Gáo vị trí giữa sông

nhưng lệch về gần Xóm Lò Heo nhiều hơn.

Ngược dòng lịch sử, trở về thời Nhà Nguyễn. Vào năm Minh

Mạng thứ 12 (Tân Mão 1831), Biên Hoà dưới quyền của vị quan

đầu tỉnh gọi là Bố Chánh Sứ (do đó có tên “Toà Bố” là Toà Hành

Chánh sau nầy). Nhân ngày Tết Nguyên Đán (Nhâm Thìn 1832),

Biên Hoà được liệt vào hạng tỉnh lớn, do đó triều đình Huế cho

phép tổ chức cuộc đua thuyền trên sông Phước Long Giang

(Đồng-Nai). Quan Tổng Đốc cai trị hai tỉnh An Biên (Gia Định

và Biên Hoà) là quan Thượng Thơ Chánh Nhị Phẩm, đại diện triều

đình Huế đến chủ toạ. Cuộc đua thuyền xuất phát và chấm dứt